



Câmara Municipal de Américo Brasiliense

Processo administrativo nº. 292/2024

Compras e cotações nº. 031/2024

Dispensa nº. 029/2024

Assunto: Aquisição de materiais de construção.

Gabinete da Presidência

Conforme pesquisa de preços apresentada no processo em epígrafe:

- Nos termos da Lei Federal nº. 14.133/2021, artigo 75, inciso II, AUTORIZO a aquisição dos itens indicados abaixo por dispensa de licitação, com a empresa **JMG Serviços e Comercio Ltda, CNPJ: 19.812.100/0001-40**, por ser um fornecedor habitual desta Câmara Municipal, entregando produtos/serviços de qualidade, estar credenciada no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – Sicafe, do Governo Federal e não possuir nenhum outro interessado após publicação no site por 03 dias.

Item	Descrição	UNID	Qtde	JMG Serviços e Comercio Ltda CNPJ: 19.812.100/0001-40	
				Valor unitário	Valor total
01	SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO – BRUTA, EM METROS	M	10	R\$ 4,92	R\$ 49,20
02	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	M2	2,88	R\$ 212,35	R\$ 611,56
03	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 10 X 10 (7/8 X 17) EM EMBALAGEM DE 1 KG	KG	1	R\$ 34,81	R\$ 34,81
04	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 17 (2 ½ x 11) EM EMBALAGEM DE 1 KG	KG	1	R\$ 18,65	R\$ 18,65
05	IMUNIZANTE PARA MADEIRA, INCOLOR, EM EMBALAGEM DE 0,9 LITROS	L	1	R\$ 40,37	R\$ 40,37
06	PONTALETE DE CEDRINHO DE 75 MM X 75 MM - 3ª CONSTRUÇÃO, EM METROS	M	1	R\$ 29,61	R\$ 29,61
07	TÁBUA CEDRINHO 25 MM X 300 MM DE 3ª, POR M ²	M2	1	R\$ 126,70	R\$ 126,70
08	PREGO DIVERSAS BITOLAS (REFERÊNCIA 18 X 27) EM EMBALAGEM DE 1 KG	KG	1	R\$ 16,74	R\$ 16,74
09	ARAME GALVANIZADO Nº 16 BWG EM ROLOS DE 1 KG	KG	1	R\$ 20,61	R\$ 20,61
10	BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 39 CM, FBK 4,5 MPA (NBR 6136), POR UNIDADE	UN	434	R\$ 4,25	R\$1.844,50
11	MEIO BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 19 CM, FBK 4,5 MPA (NBR 6136), POR UNIDADE	UN	63	R\$ 3,10	R\$ 195,30

Rua Manoel Borba, 298, Praça Caetano Nigro – CEP 14820-003 – Américo Brasiliense – SP

www.camaraamericobrasiliense.sp.gov.br – Fone/ fax:- (16) 3392-1134



Câmara Municipal de Américo Brasiliense

12	BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 34 CM, FBK 4,5 MPA (NBR 6136), POR UNIDADE	UN	63	R\$ 4,96	R\$ 312,48
13	CANALETA DE CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 39 CM, FBK 4,5 MPA (NBR 6136), POR UNIDADE	UN	42	R\$ 6,11	R\$256,62
14	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019, EM METRO CÚBICO.	M3	1	R\$ 508,02	R\$ 508,02
15	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE, EM METRO CÚBICO.	M3	33	R\$ 87,46	R\$ 2.886,18
16	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA, POR METRO	M	13	R\$ 3,40	R\$ 44,20
17	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11) EM PACOTE DE 1 KG	KG	1	R\$ 18,30	R\$ 18,30
18	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM, EM M ²	M2	32	R\$ 29,42	R\$ 941,44
19	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021, EM METRO CUBICO	M3	3	R\$ 510	R\$ 1.530,00
20	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MANUAL. AF_08/2019, EM METRO CUBICO	M3	1	R\$ 793,89	R\$ 793,89
21	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,24 MM, MALHA 25 X 25 MM, EM M ²	M2	6	R\$ 19,07	R\$ 118,20
22	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019, EM METROS CUBICOS	M3	2	R\$ 827,81	R\$ 1.655,62
23	CIMENTO CII-E-32 (SACOS DE 50 KG)	KG	1	R\$ 15,50	R\$ 15,50
24	CAL HIDRATADA (SACO DE 20 KG)	KG	3	R\$ 12,20	R\$ 36,60
25	AREIA MÉDIA LAVADA (A GRANEL CAÇAMBA FECHADA), EM METROS CUBICOS	M3	1	R\$ 192,13	R\$ 192,13
26	BARRA DE ACO CHATA, RETANGULAR (QUALQUER BITOLA) POR KG	KG	443	R\$ 9,10	R\$ 4.031,30
27	CHAPA DE ACO GROSSA, ASTM A36, E = 3/8 " (9,53 MM) 74,69 KG/M2, POR KG	KG	397	R\$ 9,34	R\$ 3.707,98
28	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM, POR KG	KG	29	R\$ 57,58	R\$ 1.669,82
29	PARAFUSO DE ACO TIPO CHUMBADOR PARABOLT, DIAMETRO 3/8", COMPRIMENTO 75 MM	UN	94	R\$ 2,57	R\$ 241,58



Câmara Municipal de Américo Brasiliense

30	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 40 MM (1 1/2"), E = 3,00 MM, *3,48* KG/M (NBR 5580) POR METRO	M	85	R\$ 61,11	R\$ 5.194,35
31	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 50 MM (2"), E = 3,00 MM, *4,40* KG/M (NBR 5580), POR METRO	M	87	R\$ 73,66	R\$ 6.408,42
32	PISO TATIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, COLORIDO, 25 X 25 CM, E = 12 MM, PARA ARGAMASSA, EM M ²	M2	2	R\$ 671,79	R\$ 1.343,58
33	SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR EM LATAS DE 18 LITROS	L	1	R\$ 755,97	R\$ 755,97
34	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO, EM LATAS DE 3,6 LITROS	L	6	R\$ 125,99	R\$ 755,97
35	DILUENTE AGUARRAS EM LATAS DE 5 LITROS	L	2	R\$ 75,08	R\$ 150,16
36	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM ACETINADO EM LATAS DE 3,6 LITROS	L	6	R\$ 176,78	R\$ 1.060,69
Valor Total				R\$ 37.617,05	

Américo Brasiliense, 24/04/2024.

Valdeir Bezerra da Silva
Presidente da Câmara Municipal